
  

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr.  4   din 29.01.2016 

privind adoptarea bugetului local al comunei  Dragomiresti , 
 judeţul Vaslui pentru anul 2016 

   
Consiliul local al comunei Dragomireşti , judeţul  Vaslui, 

Având in vedere :  
- expunerea de motive a Primarului cu propunerea de adoptare a bugetului local al comunei 

Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 2016 ;  
- raportul compartimentului de resort – contabilitate din aparatul de specialitate al primarului 

si avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local la proiectul de hotărâre  afişat , 
privind adoptarea bugetului local al comunei pentru anul 2016 ; 
  - adresa nr. VSG-STZ-292/18.01.2016 – a Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Vaslui  
prin care ni se comunica repartizarea pe trimestre si cote defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrare  sume pentru bugetul local pentru anul 2016 ; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 339/1915,  privind Bugetul de stat pe anul 2016 ;             
In conformitate cu prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare , Decizia directorului executiv al DGFP Vaslui nr. 1/12. 01. 
2016  si Hotărârea Consiliului județean nr. 3 / 4 /2016 ;  

In temeiul prevederilor art.36, alin. (1) si  alin. (2), lit. „b” , alin. (4) , lit. „b” , art. 45 , alin. 
(2) , lit. „a” şi art.115 , lit. „b”  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare ,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. - Bugetul local al comunei Dragomirești , judeţul  Vaslui  pentru anul 2016 se 

stabileşte la venituri în suma de  6.879.000 lei şi la cheltuieli în sumă de 6.598.900 lei , fiind un 
excedent de 280.100 lei – reprezentând diferenţa cheltuieli de personal învăţământ  .  

Sinteza bugetului local al comunei Dragomirești , se prezintă în anexa nr.1.  
Detalierea cheltuielilor bugetului local al comunei , pe capitole, subcapitole şi articole, este 

prevăzută în anexa nr.2.  
Art.2. - Veniturile bugetului local ale comunei  Dragomirești , judeţul Vaslui, pe anul 

2016, au următoarea structură:  
                   - lei ron -  

VENITURI TOTALE:                                       6.879.000 
din care:  
- impozit pe venit, profit şi câştiguri de capital de la persoane fizice              710.000 
- impozite si taxe pe proprietate                                                                                 233.600  
- impozite şi taxe pe bunuri şi servicii                          5.507.400 
- alte impozite si taxe fiscale                                  37.000 
- venituri din proprietate                                151.000 
- venituri de bunuri si servicii                                                                                    240.000 
 
„Impozit pe venit, profit şi câştiguri de capital de la persoanele fizice”,in suma de 710.000 

lei se constituie din „cote defalcate din impozitul pe venit in suma de 205.000 lei”- cota de 80 %, de 
la D.G.F.P. Vaslui , în sumă de 398.000 lei ,sume repartizate de Consiliul Județean de 100.000 lei si 
impozitul pe venit din transferul proprietatilor imobiliare de 7.000 lei .  



În cadrul „impozitelor şi taxelor pe bunuri şi servicii”,in suma totala de 5.507.400 lei intra  
„sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunei” se stabilesc în sumă de 4.539.000 lei, „sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru drumuri” se stabilesc în sumă de 32.000  lei, „sumele defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale” se stabilesc în sumă de  886.400  lei si taxa pentru 
utilizarea bunurilor in suma de 50.000 lei .  

Impozitele  si taxele pe proprietate vor fi încasate in suma de  233.600 lei , din care 
- impozitul pe clădiri : - persoane fizice                    -                    41.000 lei ; 

     - persoane juridice                 -                        800 lei ; 
- impozitul pe teren  : -  persoane fizice                      -                  53.000 lei ; 
                                        - persoane juridice                    -                      800 lei ; 
                                        - impozit pe teren extravilan      -              138.000 lei ; 

  
Total venituri nefiscale : 391.000 lei – se compune din :  
În cadrul „veniturilor din proprietate”, „veniturile din concesiuni şi închirieri” se stabilesc în 

sumă de 151.000 lei.  
În cadrul „veniturilor din vânzări de bunuri şi servicii”in suma de 240.000 le i, „veniturile 

din prestări de servicii-paza” se stabilesc în sumă de 46.000 lei, - , „alte venituri”- amenzi  se 
stabilesc în sumă de 91.000 lei si penalitati in suma de 48.000 lei „diverse venituri, încasări ILP si 
alte venituri – 55.000 lei .  

Art.3 - Încasarea impozitelor, taxelor, vărsămintelor şi a celorlalte venituri ale bugetului 
local al comunei  pe anul 2016, de orice natură şi provenienţă, se efectuează în conformitate cu 
prevederile din actele normative care au ca obiect de reglementare aceste resurse financiare.  

 
Art.4. - În structura economică, cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , pe 

anul 2015, se repartizează astfel:  
                                                                                                                           - lei -  
CHELTUIELI TOTALE:             6.598.900 
din care:  
- cheltuieli de personal             4.165.844  
- bunuri şi servicii              1.428.556 
- dobanzi                                                                             9.000 
- rambursări credite interne                367.000 
-program FADR                                                                                                         3.100 
- asistenţă socială                                                                                                    543.000  

 - alte cheltuieli                                       0 
- active nefinanciare                   82.400  
- fond de rezervă                           0 
Art.5. - Cheltuielile prevăzute în bugetul local al comunei pe anul 2016, reprezintă limite 

maxime ce nu pot fi depăşite, iar modificarea lor se va putea face în condiţiile legii. Angajarea, 
contractarea de lucrări, bunuri şi servicii precum şi efectuarea de cheltuieli, se vor face numai cu 
respectarea prevederilor legale şi în cadrul limitelor aprobate.  

Art.6. - Cheltuielile pentru „autorităţi publice şi acţiuni externe”, 51 - se stabilesc în sumă 
de 1.373.164 lei, din care, la cheltuieli de personal, suma de 602.064 lei, la bunuri şi servicii, suma 
de 401.000 lei,  rambursari credite interne in suma de 367.000 lei si program FADR in suma de 
3.100 lei .  

Art.7. – Tranzacţii privind datoria publica si împrumuturi reprezentând 55- dobânzi aferente 
datoriei publice interne  - 9.000 lei .  

Art.8. - Cheltuielile pentru „ordine publică şi siguranţă naţională”,61- se stabilesc în sumă  
totala de 36.830  lei, pentru ordine publica , din care : cheltuieli de personal 36.830  lei  .  

Art.9. - Cheltuielile pentru „învăţământ”65- se stabilesc în sumă de 3.743.540 lei, din care 
3.182.900 lei la cheltuieli de personal – 560.400 lei – bunuri si servicii si active nefinanciare  0 lei . 

Art.10.Cheltuieli pentru sănătate, 66- bunuri si servicii , reparații curente - 0 lei . 



Art.11 - Cheltuielile pentru „cultură, recreare şi religie” 67- se stabilesc în sumă de 81.436 
lei, din care: 20.300 lei la cheltuieli de personal – 28.100  lei la bunuri şi servicii biblioteca, 33.036 
lei  la reparații curente cămin cultural .  

Art.12. - Cheltuielile pentru „asigurări şi asistenţă socială” 68 se stabilesc în sumă de 
793.150 lei din care : cheltuieli personal 250.150 lei,  427.000 lei  la cheltuieli indemnizații 
persoane cu handicap ,  ajutoare sociale si ajutor încălzire locuința legea 416- 116.000 lei . 

Art.13. - Cheltuielile pentru capitolul 70 -„servicii şi dezvoltare publică, locuinţe, mediu şi 
ape”, se stabilesc în sumă de 352.500 lei din care 324.280 lei la bunuri şi servicii , după cum 
urmează : iluminat public 175.000 lei , serviciul ‚Alimentare cu apa’ 40.000 lei , alte servicii in 
domeniul locuințelor ,reparații si întreținere alimentare cu apa 137.500 lei .  

Art.14. - Cheltuielile la capitolul 80 - „acţiuni generale economice, comerciale şi de muncă” 
se stabilesc în sumă de 97.280 lei, din care cheltuieli de personal 55.780 lei si  cheltuieli materiale  
suma de 41.500 lei .  

Art.15. – Cheltuielile pentru „transporturi”84- se stabilesc în sumă de 112.000 lei, din care 
40.000 lei  la bunuri şi servicii si 72.000 lei alte active fixe .  

Art. 16. - Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre .  
Art. 17. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei 

Dragomirești , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI , Data :  29  ianuarie 2016 
 
 Preşedinte de şedinţa ,  

Consilier:  TASCHINA -NICOLAE PETRU -MARICEL           
 

                                                                                                      Contrasemnează : 
                                                                                         Secretar al comunei Dragomiresti , 
                                                                                                    Stoinea Geani Nonel  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



